平成１３年４月吉日

 関 係 各 位

     沖縄県デジタル化推進事業協同組合

      理 事 長  金 城 俊 雄

設立記念講演会『行政文書の公開と電子化』へのご案内

拝啓  陽春の候 皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、沖縄県内におきましても、ＩＴ（情報技術）の発展とともに、産官学を問わず、

デジタル化やオンライン化なしに業務の遂行はあり得ないという時代が到来しておりま

す。時に、去る４月１日には「情報公開法」が施行され、また２００３年度までの「電

子政府」の実現が計画されるなど、行政分野においてもデジタル化への対応が火急の課

題として取り組まれております。

 このような中、県内でデジタルデータ入力・変換やシステム開発等を行う事業者が集

まり、この度、「沖縄県デジタル化推進事業協同組合」を設立する運びとなりました。本

事業協同組合は、ノウハウの蓄積や人材育成等を推し進めるとともに、県内企業による

高付加価値型で価格競争力のあるサービスを提供し、若年者雇用の促進と県内への技術

定着、さらには本県ＩＴ産業の振興に資することを目的に設立されたものであります。

 今回、設立を記念いたしまして、ささやかながら下記のとおり記念講演会を開催させ

ていただくこととなりました。ご多忙の折、誠に恐縮に存じますが、万障お繰り合わせ

の上、ご参加賜りますようお願い申し上げます。なお、お手数ですが、本案内状につき

ましては、所管課へご通知下さいますよう重ねてお願いいたします。

敬具

記

  日 時 ２００１年４月２５日（水） １４：００～１６：３０

  場 所 自治会館 １０階第１会議室（那覇市旭町 14 tel. 098-862-8181）

  内 容 ①『電子政府・電子自治体を目指して――行政情報の公開と文書管理』

    尚美学園大学総合政策学部教授 大橋 豊彦 氏

   （元総務庁行政監察局長、元総務庁行政情報システム参事官）

  ②『情報公開に対応した簿冊とＰＣによる行政文書管理のご紹介』

 記録・史料管理研究所代表 松本 吉之助 氏

※ 詳細は別添企画書をご参照下さい。

※ 会場準備の都合上、お手数ですが、別紙出欠表にご記入の上、４月２３日（月）

までにご回答下さい。

お問い合わせ先： 沖縄県デジタル化推進事業協同組合

TEL 098-874-7090 / FAX 098-876-2140/ E-MAIL odfp@nansei-m.co.jp

URL  http://www.nansei-m.co.jp/odfp/

 沖縄県デジタル化推進事業協同組合 設立記念講演会

『行政情報の公開と電子化』 企画書

１．趣 旨

 行政情報の公開と民主的な行政の推進を目的に、国民の行政文書開示請求の権利

について定めた、いわゆる「情報公開法」が去る４月１日に施行されました。また、

政府は、国への申請や届け出などの行政手続きを電子化する「電子政府」、「電子自

治体」の２００３年度実現を目指して省庁間の横断的なプロジェクトを推進してお

り、多くの行政サービスが２４時間インターネット経由で受けられるようになるな

ど、その効果に大きな期待が寄せられています。

 一方、行政側においては、情報の開示やサービスの提供にあたり、体制づくりを

はじめ、文書管理のあり方、信頼性確保のためのセキュリティの問題等、様々な課

題の解決が必要となっています。

 このような中で、沖縄県デジタル化推進事業協同組合では、『行政情報の公開と

電子化』と題して、現状や今後の方向性、文書管理のあり方等について実例を交え

ながらご紹介するべく、下記のとおり設立記念講演会を開催いたします。

２．主催等

【主催】沖縄県デジタル化推進事業協同組合

【後援】内閣府沖縄総合事務局，沖縄県

【協賛】富士写真フイルム株式会社

３．日 時

２００１年４月２５日（水） １４：００～１６：３０

４．場 所

自治会館 １０階第１会議室（那覇市旭町 14 tel. 098-862-8181）

５．内 容

 【講演①】『電子政府・電子自治体を目指して――行政情報の公開と文書管理』

尚美学園大学総合政策学部教授、九州大学大学院非常勤講師

（元総務庁行政監察局長、元総務庁行政情報システム参事官）

大橋 豊彦 氏

◇主な内容（予定）約 60 分

＊ 国・自治体における電子化の現状と課題、今後の動向など

＊ 行政改革としての電子化の意義

＊ 情報公開に対応する文書管理のあり方

 【講演②】『情報公開に対応した簿冊とＰＣによる行政文書管理のご紹介』

記録・史料管理研究所代表 松本 吉之助 氏

◇主な内容（予定）約 60 分

＊ 行政文書のネットワーク化・電子化における課題と取り組み

＊ 市町村等における文書管理の具体的運用について

６．講師略歴

 ■ 大橋 豊彦 氏

  1964 年 行政管理庁（現総務省）入庁

  1981 年 土方臨調主任調査員

  1983 年 通産省中小企業庁指導部取引流通課長

  1992 年 総務庁行政管理局行政情報システム参事官

  1995 年 総務庁行政監察局長

  1996 年 ㈱NEC 総研副理事長

  1997 年 九州大学大学院（法学部）非常勤講師

  2000 年 尚美学園大学総合政策学部教授

 ■ 松本 吉之助 氏

  1955 年 富士写真フイルム㈱研究所入社

  1964 年 産業機材部門に移り文書管理・イメージ変換の業務を担当

  1993 年 官庁・自治体の長期保存文書の管理を目的とした「永年保存文書管

理セミナー」を東京・名古屋・大阪・広島・福岡で定期的に開催

  1997 年 記録・資料管理研究所を設立、情報公開を視野に入れた文書管理の

セミナー講師・コンサルタントとして活躍中

 （財）国際協力事業団、日本写真映像専門学校 講師

 （社）日本画像情報マネジメント協会 法務委員

  全国歴史資料保存利用機関連絡協議会 会員

フ ァ ク シ ミ リ 送 信 表

FAX to 098-876-2140

沖縄県デジタル化推進事業協同組合 行

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

※沖縄県デジタル化推進事業協同組合設立記念講演会『行政文書の公開と電子化』に

ご出席         ご欠席

（いずれかに○をお付け下さい）

団体名・会社名

ご連絡先住所

電話番号

ファックス番号

E-mail アドレス

ご出席者
所属・役職

ご芳名

ご出席者
所属・役職

ご芳名

ご出席者
所属・役職

ご芳名

お問い合わせ先： 沖縄県デジタル化推進事業協同組合

TEL 098-874-7090 / FAX 098-876-2140/ E-MAIL odfp@nansei-m.co.jp

URL  http://www.nansei-m.co.jp/odfp/